
SEXTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 20126 CADERNO 11

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 405261

Contrato: 45
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviços de desinsetização, desratização e descupinização
Valor Total: 153.970,00
Data Assinatura: 05/07/2012
Vigência: 05/07/2012 a 04/07/2013
Pregão Eletrônico: 27/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: NO PRAGAS DEDETIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Trav Mariz e Barros, 1678
CEP. 66085-170 - Belém/PATelefone: 9132269231 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

AVISO N° 026/2012-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406208

Faço público, a quem interessar possa que a 13ª Sessão Ordinária 
do Conselho Superior realizar-se-á no dia 11 de julho de 2012, 
às 9h, no Plenário “Procurador de Justiça Octávio Proença de 
Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede do Ministério Público 
do Estado do Pará, situado à Rua João Diogo nº 100, bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade, para apreciação da pauta a seguir: 
1.       Julgamento de Processos para revisão de 
arquivamento:
1.1      Processo de Relatoria da Exma. Conselheira ANA LOBATO 
PEREIRA:
1.1.1. Processo nº 2.00328/2010-CSMP (PAP nº 034/2005/MP/
PJ/DCF/DPP/MA) - Protocolo nº 31786/2010. 
Procedência: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Constitucionais Fundamentais, defesa do Patrimônio Público e da 
Moralidade Administrativa
Interessado(s): Walber Wolgrand Menezes Marques 
Assunto: Denúncia de promoções supostamente irregulares de 
ofi ciais e praças da polícia Militar do Pará, bem a criação irregular 
da Corregedoria-Geral de Polícia Militar 
2.     Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo de 
2º Promotor de Justiça Criminal de Castanhal, pelo critério 
de ANTIGUIDADE - ED-011/2012 - Processo nº 026/2012/MP/
CSMP.
3.     Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo 
de 1º Promotor de Justiça de Capanema, pelo critério de 
MERECIMENTO - ED-011/2012 - Processo nº 027/2012/MP/
CSMP.
4.     Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo 
de 2º Promotor de Justiça de Tomé-Açu, pelo critério de 
ANTIGUIDADE - ED-011/2012 - Processo nº 028/2012/MP/
CSMP.
5.     Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo 
de 3º Promotor de Justiça de Abaetetuba, pelo critério de 
MERECIMENTO - ED-011/2012 - Processo nº 029/2012/MP/
CSMP.
6.     Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo 
de 2º Promotor de Justiça de Capanema, pelo critério de 
ANTIGUIDADE - ED-011/2012 - Processo nº 030/2012/MP/
CSMP.
7.     Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo 
de 1º Promotor de Justiça de Abaetetuba, pelo critério de 
MERECIMENTO - ED-011/2012 - Processo nº 031/2012/MP/
CSMP.
8.     Julgamento de Remoção na 3ª Entrância, para o cargo de 9º 
Promotor de Justiça Criminal, pelo critério de MERECIMENTO 
- ED-012/2012 - Processo nº 032/2012/MP/CSMP.
9.     Julgamento de Promoção à 2ª Entrância, para o cargo de 
1º Promotor de Justiça Criminal de Altamira, pelo critério 
de ANTIGUIDADE - ED-013/2012 - Processo nº 033/2012/MP/
CSMP.
10.  Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo 
de 2º Promotor de Justiça de Abaetetuba, pelo critério de 
ANTIGUIDADE - ED-014/2012 - Processo nº 034/2012/MP/
CSMP.
11.  Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo 
de 1º Promotor de Justiça de Bragança, pelo critério de 
MERECIMENTO - ED-014/2012 - Processo nº 035/2012/MP/
CSMP.
12.  Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo de 
Promotor de Justiça de Rondon do Pará, pelo critério de 
ANTIGUIDADE - ED-014/2012 - Processo nº 036/2012/MP/
CSMP.
13.  Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo de 1º 
Promotor de Justiça Criminal de Parauapebas, pelo critério 
de MERECIMENTO - ED-014/2012 - Processo nº 037/2012/MP/
CSMP.
14.  Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo 
de 11º Promotor de Justiça de Defesa da Probidade 
Administrativa, Tutela das Fundações e Entidades de 
Interesse Social de Marabá, pelo critério de ANTIGUIDADE 
- ED-016/2012 - Processo nº 042/2012/MP/CSMP.
15.  Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo de 
1º Promotor de Justiça de Paragominas, pelo critério de 
MERECIMENTO - ED-017/2012 - Processo nº 045/2012/MP/
CSMP.

16.  Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo de 
2º Promotor de Justiça de Paragominas, pelo critério de 
ANTIGUIDADE - ED-017/2012 - Processo nº 046/2012/MP/
CSMP.
17.  Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo de 
1º Promotor de Justiça Criminal de Marabá, pelo critério 
de MERECIMENTO - ED-017/2012 - Processo nº 047/2012/MP/
CSMP.
18.  Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo de 2º 
Promotor de Justiça Criminal de Parauapebas, pelo critério 
de ANTIGUIDADE - ED-017/2012 - Processo nº 048/2012/MP/
CSMP.
19.  Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo de 1º 
Promotor de Justiça de Soure, pelo critério de MERECIMENTO 
- ED-017/2012 - Processo nº 049/2012/MP/CSMP.
20.  Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo de 
3º PJ de Direitos Humanos, Controle Externo da Atividade 
Policial, Execução Penal e Violência Doméstica e Familiar 
Contra a Mulher de Castanhal, pelo critério de ANTIGUIDADE 
- ED-017/2012 - Processo nº 050/2012/MP/CSMP.
21.  Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo 
de 3º Promotor de Justiça de Capanema, pelo critério de 
MERECIMENTO - ED-017/2012 - Processo nº 051/2012/MP/
CSMP.
22.  Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo 
de 2º Promotor de Justiça de Cametá, pelo critério de 
ANTIGUIDADE - ED-017/2012 - Processo nº 052/2012/MP/
CSMP.
23.  Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo 
de 3º Promotor de Justiça de Itaituba, pelo critério de 
MERECIMENTO - ED-020/2012 - Processo nº 063/2012/MP/
CSMP.
24.  Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo de 
4º Promotor de Justiça de Direitos Humanos, Execuções 
Penais e Controle Externo da Atividade Policial de Marabá, 
pelo critério de ANTIGUIDADE - ED-020/2012 - Processo nº 
064/2012/MP/CSMP.
25.  Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo 
de 3º PJ Cível e de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, 
Habitação e Urbanismo de Altamira, pelo critério de 
MERECIMENTO - ED-020/2012 - Processo nº 065/2012/MP/
CSMP.
26.  Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo 
de 1º Promotor de Justiça de Cametá, pelo critério de 
ANTIGUIDADE - ED-020/2012 - Processo nº 066/2012/MP/
CSMP.
27.  Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo de 
3º PJ de Defesa Comunitária e Cidadania, da Infância, 
Juventude e dos Idosos de Redenção, pelo critério de 
MERECIMENTO - ED-020/2012 - Processo nº 067/2012/MP/
CSMP.
28.  Julgamento de Remoção na 3ª Entrância, para o cargo de 1º 
Promotor de Justiça de Ações Constitucionais e Fazenda 
Pública, pelo critério de ANTIGUIDADE - ED-022/2012 - 
Processo nº 077/2012/MP/CSMP.
29.  Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo 
de Promotor de Justiça de Rio Maria, pelo critério de 
ANTIGUIDADE - ED-025/2012 - Processo nº 078/2012/MP/
CSMP.
30.  Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo 
de Promotor de Justiça de Oriximiná, pelo critério de 
MERECIMENTO - ED-025/2012 - Processo nº 079/2012/MP/
CSMP.
31.  Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo de 3º 
Promotor de Justiça de Execuções Penais, Penas e Medidas 
Alternativas de Santarém, pelo critério de ANTIGUIDADE - 
ED-025/2012 - Processo nº 080/2012/MP/CSMP.
32.  Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo de 
2º Promotor de Justiça Cível de Redenção, pelo critério de 
MERECIMENTO - ED-025/2012 - Processo nº 081/2012/MP/
CSMP.
33.  Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo de 
1º Promotor de Justiça Criminal de Castanhal, pelo critério 
de ANTIGUIDADE - ED-025/2012 - Processo nº 082/2012/MP/
CSMP.
34.  Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo de 2º 
Promotor de Justiça de São Miguel do Guamá, pelo critério 
de MERECIMENTO - ED-025/2012 - Processo nº 083/2012/MP/
CSMP.
35.  Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo de 
2º Promotor de Justiça Criminal de Altamira, pelo critério 
de ANTIGUIDADE - ED-025/2012 - Processo nº 084/2012/MP/
CSMP.
36.  Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o cargo de 
Promotor de Justiça de Santa Luzia do Pará, pelo critério 
de ANTIGUIDADE - ED-026/2012 - Processo nº 085/2012/MP/
CSMP.
37.  Comunicação de vagas.
38.  O que ocorrer.
Belém, 5 de julho de 2012.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça 
Secretário do Conselho Superior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406023

PORTARIA: 3048/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE SESSÃO DO TRIBUNAL DO JÚRI NO 
MUNICÍPIO DE BARCARENA
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006
Origem: SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991694/ADRIANA PASSOS FERREIRA (PROMOTOR DE JUSTIÇA) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 23/05/2012 a 23/05/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 2805/2012-MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406048

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos na Resolução nº 
30, de 19/05/2008, do Conselho Nacional do Ministério Público, 
publicada do Diário da Justiça da União em 27/05/2008,
R E S O L V E:
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 012/2012-MP/PGJ, que indicou 
ao Exmº Sr. Procurador Regional Eleitoral, para exercício da 
função eleitoral no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 
2012, os Promotores de Justiça adiante nominados, sem prejuízo 
das respectivas atribuições:

Promotor (a) Eleitoral Zona Sede / 
jurisdição

JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS 
(de 1º/1 a 29/2/2012)
GUILHERME CHAVES COELHO (de 
1º/3 a 9/6/2012)
MELINA ALVES BARBOSA (de 10/6 
a 1º/7/2012)
CRYSTINA MICHIKO TAKETA 
MORIKAWA (de 5/7 a 31/8/2012)

3ª SOURE
Salvaterra

MANOEL VICTOR SERENI 
MURRIETA E TAVARES (de 1º/1 a 
1º/5/2012)
SILVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU 
MILÉO (de 9/5 a 17/6/2012)
LAURO FRANCISCO DA SILVA 
FREITAS JUNIOR (18/6 a 4/7/2012)
CARMEN BURLE DA MOTA PAES (de 
5/7 a 31/12/2012)

4ª CASTANHAL

SÍLVIA BRANCHES SIMÕES (de 
1º/1 a 26/2/2012)
VÂNIA CAMPOS DE PINHO (de 
27/2 a 6/3/2012)
CARMEN BURLE DA MOTA PAES 
(7/3 a 18/4/2012; de 27/4 a 
27/5/2012)
HARRISON HENRIQUE DA CUNHA 
BEZERRA (de 28/5 a 19/6/2012)
JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO 
PALMEIRA (de 5 a 31/7/2012)

7ª ABAETETUBA

MARIELA CORRÊA HAGE (de 1º/1 a 
1º/5/2012; de 1º/6 a 24/6/2012)
PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO 
ARAÚJO FRANCO COSTA (de 2 a 
31/5/2012)
BRUNO BECKEMBAUER SANCHES 
DAMASCENO (de 1º/7 a 
31/8/2012)

11ª
SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ
Bonito

JAYME FERREIRA BASTOS FILHO 
(de 1º a 8/1/2012; de 8/2 a 
30/3/2012)
ALBELY MIRANDA LOBATO (de 14/1 
a 7/2/2012; de 31/3 a 22/4/2012)
GUILHERME CHAVES COELHO 
(10/6 a 31/8/2012)

12ª CAMETÁ

SAMUEL FURTADO SOBRAL (de 1° 
a 22/1/2012; 23/2/2012; de 19/3 
a 31/5/2012)
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO 
(de 23/1 a 22/2/2012)
VYLLYA COSTA BARRA SERENI (de 
24/2 a 18/3/2012)
NADILSON PORTILHO GOMES (de 
1º/6 a 10/6/2012)
ADLEER CALDERARO SIROTHEAU 
(de 11 a 30/6/2012)
RENATA FONSECA DE CAMPOS (de 
5/7 a 31/8/2012)

21ª ALENQUER
Curuá


